
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699889

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/06/2014
Valor: 240.000,00
Vigência: 04/06/2014 a 04/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetivos contratados.
Contrato: 23
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0656000000          Estadual
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: R Almiro de Moraes, Bairro: Setor Central, 116
CEP. 75901-150 - Rio Verde/GO
Telefone: 6421015500
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699902

De Portaria de diária à servidora Márcia Tatiana Vilhena Segtowich 
Andrade- Matrícula n° 57222698, publicada D.O.E. n° 32.660 
de 10/06/2014. Onde se lê: 16/03/2014 a 30/06/2014 Leia-se: 
16/06/2014 a 30/06/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699979
PORTARIA Nº 261  DE 11 DE JUNHO  DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor ABSALOM MASCARENHAS DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE GABINETE, 
matrícula nº 57235128/3,  da PORTARIA Nº 241 de 29/05/2014, 
publicada no DOE Nº 32.654 de 02/06/2014, a qual concedeu  
férias regulamentares de 02/06 a 01/07/2014, referente ao 
período aquisitivo de 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700287
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 667860

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 25/04/2014 a 24/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Substituição de serviços e Prorrogação de prazo , 
cfe. artigos. 65, I, a e art. 57, § 1º, II, respectivamente da Lei 
nº 8.666/93 - CV 72/2013 - Reforma e adequação do IASEP, em 
Itaituba.
Contrato: 196
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122136968090000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: RAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 20A
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Complemento: Alameda Alexandre
Telefone: 9133499422
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 699891
PORTARIA Nº 232 DE 10 DE JUNHO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALVARO PAZ DO NASCIMENTO NETO 
matricula nº 5908274/1, ocupante do cargo de Chefe do 2º Núcleo 
Regional e RODRIGO NASSAR CRUZ matrícula nº 51855836/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – 
Engenheiro Civil, como representantes da Coordenação Geral 
do Convênio nº 06/2014, FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ 
matricula nº 5853079/4, ocupante do cargo de Assessor e 
LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES matricula nº 57176247/4, 
ocupante do cargo de Assessor, como suplentes e JOSÉ JANUÁRIO 
DE ALMEIDA GONÇALVES matricula nº 5738849/1, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Conservação, para atuar como 
fi scal da obra entre a Secretaria de Estado de Transportes – 
SETRAN e a Prefeitura Municipal de Bragança, para execução  
de recuperação de 65,00 km de Estradas Vicinais localizadas na 
PA-108 ramal do Cacoal, Município de Bragança – PA.

PORTARIA Nº 233 DE 10 DE JUNHO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ALVARO PAZ DO NASCIMENTO 
NETO matricula nº 5908274/1, ocupante do cargo de Chefe 
do 2º Núcleo Regional e RODRIGO NASSAR CRUZ matrícula 
nº 51855836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura – Engenheiro Civil, como representantes da 
Coordenação Geral do Convênio nº 06/2014, FRANCISCO 
LEONARDO DIAS TOMAZ matricula nº 5853079/4, ocupante 
do cargo de Assessor e LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES 
matricula nº 57176247/4, ocupante do cargo de Assessor, como 
suplentes e JOSÉ JANUÁRIO DE ALMEIDA GONÇALVES matricula 
nº 5738849/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Conservação, para atuar como fi scal da obra entre a Secretaria 
de Estado de Transportes – SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Bragança, para execução  de recuperação de 70,00 km de 
Estradas Vicinais localizadas na PA-112 ramal do Montenegro, 
Município de Bragança – PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700057

PORTARIA Nº 40 DE 12 DE JUNHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
REMOVER a servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES 
FERREIRA matricula nº 3275035/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, da Seção de Almoxarifado para 
Gabinete do Secretário, prestar serviço na Comissão Permanente 
de Licitação, a contar de 09/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700106

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 8/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores para a manutenção na malha viária 
localizada no Município de PACAJÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2014

Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700059

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À 
PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGAO ELETRONICO Nº 005/2014
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará, através da Pregoeira Lucineia Vasconcelos 
Teixeira, designada pela PORTARIA Nº 025/2014, torna público 
o Resultado da Homologação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 005/2014 (Processo n° 2013/320118), cujo objeto é 
“Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Locação de 
Veículos Automotores Terrestre de Pequeno e Médio Porte, para 
atender à demanda da Fundação, bem como as demandas dos 
Projetos apoiados”, sendo os itens homologados conforme: 
Marajó Locação e Serviços – CNPJ 63.859.961/0001-76 (itens 
01 e 03) no valor total de R$ 58.399,92; Atlanta Rent a Car 
Ltda – CNPJ 01.135.910/0001-44 (item 02) no valor total de R$ 
38.700,00 e Cleo Car Rent a Car Aluguel de Veículos Ltda – CNPJ 
14.652.675/0001-20 (item 04) no valor total de R$ 8.499,90.
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700048

Convênio: 28
Exercício: 2014
Objeto: Implementação do projeto “Esporte e Ação” no município 
de São Miguel do Guamá.
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 12/06/2014
Vigência: 12/06/2014 a 01/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E SOCIAL 
TIGRINHOS
Endereço: TRAVESSA CANTÍDIO NUNES, 410
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

FERIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700125

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº189/2014-SEEL, 12 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 


